

Nr 7.

Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutsrottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1947 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1947.

Stockholm den 5 mars 1948.

På bankoutsrottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se under utlåtandet nr 6.

Styrelsens för riksdagsbiblioteket berättelse för år 1947.

Till R I K S D A G E N.

Jämlikt § 5 i Stadgar för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1947.

Bibliotekets verksamhet har under det gångna året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelserna. Utgivningen av bibliotekets olika publikationer har dock bland annat till följd av rådande tryckerisvårigheter högst avsevärt försenats. »Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv år 1946» samt »Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1946», vilka båda redigeras och utgivas av förste bibliotekarien, friherre Bror-Gösta Cederström, kunde sålunda utkomma av trycket den förra först i slutet av mars månad, den senare först i slutet av juni månad. Tillägget nr 2 till bibliotekets huvudkatalog omfattande bokaccessionen 1937—45 kunde av samma orsak icke avslutas såsom beräknats under år 1947. Vid årets utgång är likväl allt uppsatt i korrektur och korrekturläst, hälften dessutom ombrutet och rentryckningen påbörjad. Katalogtillägget, som redigeras och utgives av bibliotekarien, fru Gunnel Bohman, torde föreligga färdigtryckt — om icke nu rådande arbetsförhållanden inom branschen ytterligare försämras — under förra delen av år 1948. Manuskriptet till »Förteckning över kommittébetänkanden avgivna 1904—45», vilket utarbetas av bibliotekarien Ivar Beskow, har under året avslutats. Publikationen föreligger delvis i förstakorrektur och tryckningen förväntas vara avslutad under år 1948.

Allmän
verksamhet.

I bottenvåningens bokmagasin under andra kammarens plenisaal ha under året installerats 125 hyllmeter bokhyllor, täckande omkring ett års accession.

Mellan riksdagsbiblioteket och Förenta Nationernas bibliotek i New York har under året träffats bytesförbindelse enligt vilken riksdagsbiblioteket erhåller Förenta Nationernas samtliga publikationer i utbyte mot svenska riksdagens protokoll med bihang,

svensk författningssamling samt viss officiell statistik. Förhandlingar om byte av riksdagstryck mellan riksdagsbiblioteket och informationsbyrån för deputeradekammaren i Bolivia ha inletts, men vid årets slut ännu icke avslutats.

Efter beslut av 1947 års riksdag (bankoutskottets utlåtande nr 19) med anledning av en inom andra kammaren väckt motion nr 167 om anslag till biblioteket för inköp och montering av porträtt av riksdagsledamöter ha under året igångsatts en systematisk insamling och arkivering av fotografiporträtt av 1947 års riksdags ledamöter. Ett mycket stort antal ledamöter ha icke hörsammat styrelsens anhållan att insända sina porträtt. Styrelsen uttalar förhoppningen att dessa snarast ville efterfölja den förnyade anmaning, som nu utgått.

Under år 1947 ha för lånesökande framtagits sammanlagt 61 624 volymer. Härav ha utanför bibliotekets lokaler utlånats 23 563 volymer, nämligen till:

Riksdagen och dess utskott	756
Enskilda ledamöter av riksdagen	1 092
Statsdepartementet	1 137
Kungl. kommittéer	2 808
Centrala ämbetsverk	1 223
Bibliotek och arkiv	1 097
Övriga statliga institutioner	669
Icke statliga institutioner, privata företag och samman- slutningar	1 767
Enskilda forskare	12 949
Utländska bibliotek	65

För lånesökande har biblioteket under år 1947 förmedlat lån från 17 inhemska och 4 utländska bibliotek.

Tillväxt. Den katalogiserade och i samlingarna inordnade tillväxten av bibliotekets bokförråd under år 1947 utgöres av 5 861 arbeten i 5 478 band och upptager en hyllängd av 99,²⁵ meter.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit exemplar av utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Som utgivare ha dessutom 427 inländska och 86 utländska institutioner och korporationer samt 31 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogade bilaga¹).

¹ Här ej tryckt.

Inom bibliotekets styrelse ha under det gångna året inga förändringar skett.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföra. Bibliotekarien *Sven Sernander* har den 6 juli genom döden avgått. Sernander, som den 1 oktober 1924 antogs till amanuens vid biblioteket, utnämndes den 1 juli 1937 till andre bibliotekarie (med titel bibliotekarie från den 1 juli 1945). Hans bortgång blev för biblioteket en kännbar förlust. Sernander ägde omfattande bokliga kunskaper och ett utomordentligt intresse för bibliotekets verksamhet. Därför blev också hans arbetsinsats av betydande värde. Bibliotekets städerska, fru *Helga Fransson* har med årets utgång avgått med pension efter något mer än 29 års anställning. För sitt mångåriga, med duglighet och nit utförda arbete tilldelades fru Fransson vid sin avgång Kungl. Patriotiska Sällskapets stora silvermedalj »För trohet och flit».

*Styrelse och
tjänste-
personal.*

Till en nyinrättad extra ordinarie bibliotekariebefattning i lönegraden Ce 26 utnämndes från och med den 1 juli amanuensen vid biblioteket, filosofie licentiaten *Tryggve Byström*. Den genom bibliotekarie Sernanders bortgång ledigblivna ordinarie befattningen i lönegraden Ca 26 besattes den 9 oktober av Byström. Till den efter honom ledigblivna extra ordinarie bibliotekariebefattningen utnämndes från och med den 1 januari 1948 bibliotekarien vid Chalmers tekniska högskolas bibliotek, filosofie licentiaten *Anders Lindberger*. Amanuenserna, filosofie kandidaten, fru *Gunnel Bohman* och filosofie magistern, fröken *Elin Ekman* uppflyttades från och med den 1 juli den förra till lönegraden Ce 24 (med titel bibliotekarie) den senare lönegraden Ce 20.

Sedan bibliotekarien *Ivar Beskow* meddelats vikariatsförordnande såsom förste arkivarie i utrikesdepartementet från och med den 1 januari 1948 tills vidare samt erhållit tjänstledighet tills vidare från sin befattning vid biblioteket förordnades bibliotekarien *Anders Lindberger* att uppehålla hans befattning tills vidare intill dess vikariatsförordnandet efter stadgat kungörelseförfarande slutligen avgjorts samt bibliotekarien, fru *Gunnel Bohman* att uppehålla Lindbergers befattning. Till extra befattningshavare ha efter genomgången provtjänstgöring antagits filosofie licentiaten, fröken *Eva Eneblad* från och med den 7 mars samt filosofie kandidaten, fru *Erica Ljungdahl* från och med den 15 april. Den senare lämnade sin anställning med utgången av år 1947 för att övergå till veten-

skapsakademiens bibliotek. Som städerska vid biblioteket från och med den 1 januari 1948 har anställts fru Ingrid Möllberg.

Förste expeditionsvakten Johan August Fransson har medgivits kvarstå i tjänst under ytterligare ett år eller under tiden den 1 januari—31 december 1948.

*Internationella
biblioteks-
kommitténs
möte.*

I internationella bibliotekskommitténs förhandlingar i Oslo den 20—22 maj deltog överbibliotekarien, efter att av International federation of library associations ha utsetts till ledamot i underkommittén för behandling av parlamentsbiblioteksfrågor.

Genom biblioteket ha under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1946, Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1946* samt *Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1946.*

Stockholm den 13 januari 1948.

GEORG ANDRÉN.

ÅKE HOLMBÄCK.

FRANS SEVERIN.

ERIK WINGE.